
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 417

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14771 del 07/12/2018

OGGETTO: L.R.27/85 - ART.9 -A.S. 2018/2019 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DI 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
-con deliberazione n.279 del 28 06.2018, ai sensi della Legge Regionale 27/85, la Giunta Regionale ha 
approvato  il  Piano  per  il  Diritto  allo  Studio  anno  2018,  stabilendo priorità,  criteri  e  parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle scuole e ai  Comuni  per gli  interventi  per il  Diritto  allo 
Studio, per l’a.s. 2018/2019;
-tale Piano prevede, tra l’altro, interventi a sostegno di progetti di particolare rilevanza educativa, sociale 
e culturale presentati da istituzioni scolastiche in rete con almeno cinque scuole calabresi (1 per ogni 
provincia) e da associazioni no profit che abbiano competenze ed esperienze nel settore istruzione, al 
fine di garantire lo sviluppo dei rapporti tra le scuole e la realtà sociale ed economica del territorio;
CONSIDERATO CHE  
-ai sensi dell’art.9 della citata legge regionale e in riferimento al punto “Interventi di rilevanza regionale”, 
sono pervenuti n. 21 progetti da parte delle Istituzioni Scolastiche e n. 5 da parte delle Istituzioni Sociali 
Private;
-con D.D. n.11799/2018 si è provveduto a nominare la Commissione di valutazione dei progetti pervenuti 
e, a conclusione delle operazioni di ammissibilità e valutazione, la stessa, con nota prot. n. 390203 del 
19 novembre 2018, ha trasmesso le risultanze degli esiti  dei lavori, l’elenco riportante i soggetti  non 
ammessi per mancanza del requisito della rete tra scuole di tutte le province e i soggetti ammessi al 
beneficio, con i relativi punteggi e gli importi dei contributi assegnati; 
DATO ATTO CHE
-nella graduatoria risultano ammesse a contributo n.5 Istituzioni Sociali Private, di seguito riportate, per 
la realizzazione delle proposte progettuali  presentate,  che si inseriscono nell’ambito del programma di 
interventi di sviluppo di azioni, progetti e ricerche  e che assumono una rilevanza regionale per valore 
educativo, sociale e culturale:

Istituzione Scolastica Titolo Progetto Importo 
Assegnato

Centro Calabrese di Solidarietà - CZ Un processo simulato per evitare un vero processo  € 30.000,00

Fondazione Italiana Dewey -CS EDU.CI € 22.000,00

Associazione PotenziaMenti - CS Metodologie didattiche per favorire l’apprendimento € 14.000,00

Associazione Fantàsia (CZ) Sorrisi 2018/2019   € 12.000,00

Centro Culturale Cassiodoro -CZ Vivarium – Conoscere Cassiodoro € 12.000,00

TOTALE € 90.000,00

-in base ai criteri definiti nel piano anno 2018, sussistono le condizioni per sostenere tali iniziative che 
risultano coerenti con le tematiche, le finalità e gli obiettivi dello stesso;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0331310103 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di 
-dover assegnare alle identificate Istituzioni Sociali private l’importo a fianco di ciascuna indicato per la

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzazione delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - 
della L.R. n.27/85 ;
-dover approvare lo schema di concessione amministrativa - Allegato A, per regolare modalità e tempi di 
attuazione degli  interventi  di  che trattasi,  da stipulare tra la Regione Calabria e le  Istituzioni  Sociali 
private riportate  nel prospetto sopra indicato”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;
- di  provvedere all’impegno di €  90.000,00 sul Capitolo U0331310102 del bilancio regionale 2018 in 
favore delle citate Istituzioni Sociali private;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011;
-la L.R.27/85 art.9
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
-la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
-la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla D.ssa Sonia Tallarico la reggenza dei  
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo Beni Culturali e Spettacolo”;
-il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi i
Dipartimenti;
-il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani” per come modificato dal D.D.G.n. 4539 del 14.05.2018;
VISTA la proposta di impegno n.9109 del 03/12/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di
-prendere  atto  delle  risultanze  dell’attività  di  ammissibilità  e  valutazione  svolta  dalla  Commissione 
appositamente nominata con DD n. 11799/2018 e trasmesse con nota prot. n. 390203 del 19 novembre 
2018;
-assegnare  alle sottoelencate Istituzioni  Sociali  private l’importo a fianco di  ciascuna indicato per la 
realizzazione delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - 
della L.R. n.27/85;  

Istituzione Scolastica Titolo Progetto Importo 
Assegnato

Centro Calabrese di Solidarietà - CZ Un processo simulato per evitare un vero processo  € 30.000,00

Fondazione Italiana Dewey -CS EDU.CI € 22.000,00

Associazione PotenziaMenti - CS Metodologie didattiche per favorire l’apprendimento € 14.000,00

Associazione Fantàsia (CZ) Sorrisi 2018/2019   € 12.000,00

Centro Culturale Cassiodoro -CZ Vivarium – Conoscere Cassiodoro € 12.000,00

TOTALE € 90.000,00

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  approvare  l’allegato  schema  di  Concessione  Amministrativa  -  Allegato  A  -  parte integrante  e 
sostanziale  del  presente decreto,  per regolare modalità e tempi  di  attuazione degli  interventi  di  che 
trattasi, da stipulare tra la Regione Calabria e le Istituzioni Sociali Private sopra riportate;
-  impegnare la somma di € 90.000,00 sul Capitolo U0331310102 del bilancio regionale in favore delle 
istituzioni Sociali Private sopra riportate, per la somma a fianco di ciascuna indicata;
-rinviare a  successivi  atti  la  liquidazione dei  contributi  assegnati  secondo le modalità  previste dalla 
Concessione Amministrativa; 
-dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati;
-disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, n.11, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 1

 

 

 

ALLEGATO A 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE A ATTIVITA’ CULTURALI 

Settore Scuola e Istruzione 
 

CONCESSIONE AMMINISTRATIVA 

TRA 

La Regione Calabria (di seguito Regione), in persona del Dirigente di Settore, Dott.ssa Anna Perani, 

domiciliata per la carica presso la sede del Dipartimento della Regione Calabria, Catanzaro, Località 

Germaneto 

E 

L’Associazione/Fondazione (di seguito Beneficiario) _______________________________________ 

nella persona del Legale Rappresentante__________________________ per la realizzazione del 

progetto dal titolo:________________________________________, ricadente nell’ambito della 

Legge Regionale n. 27/1985 art.9 - Piano per il Diritto allo studio anno 2018 
  

PREMESSO CHE 

 

-con deliberazione della G.R. n. 279 del 28.06.2018  è stato approvato il Piano Regionale per il Diritto 

allo Studio, anno 2018; 

-con Decreto Dirigenziale n._____del _______ è stato ammesso a finanziamento il Progetto 

_________________________________ presentato da  _________________________________ 

 

-il predetto progetto consiste _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

 

SI  CONCEDE 

 

a____________________________________________________Via______________________  

cf/p.iva __________________ nell’ambito della legge regionale n. 27/85, art. 9, un contributo pari ad 

€_____________per la realizzazione del progetto _______________________________  

Tale contributo si concede alle condizioni di seguito elencate: 

Art. 1 

Il Beneficiario curerà l’organizzazione e la realizzazione del progetto, approvato dalla 

Regione,__________________________, secondo i contenuti descritti nello stesso. 

Qualsiasi modifica del progetto suddetto dovrà essere preventivamente autorizzata dalla Regione su 

espressa richiesta avanzata almeno 10 giorni prima della modifica da apportare, al fine di consentire 

di esprimersi su tale richiesta. Le spese relative alla parte del progetto modificata senza 

autorizzazione non saranno riconosciute.  

L’interlocutore della Regione è il  legale rappresentante pro tempore di _____________________. 

Art. 2 

Le spese ammissibili per la realizzazione del progetto risultano ad € ________________; 

L’erogazione del contributo pari a € _____________________ da parte della Regione, per la 

realizzazione del progetto _____________________________, avverrà sotto forma di anticipazione e 

di  saldo. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 2

Il pagamento sarà effettuato, secondo le modalità di cui ai successivi artt. 3 e 4, mediante 

versamento sul conto corrente bancario intestato a  __________________________________; 

In sede di gestione, fermo restando il costo complessivo del progetto approvato e le limitazioni 

previste per le singole macrovoci di spesa, sono ammesse variazioni nel limite del 10%. 

Art. 3 

L’erogazione dell’anticipazione, pari all’80% del finanziamento assegnato, è subordinata  all’invio alla 

Regione, entro 15 giorni dal ricevimento della notifica di assegnazione del finanziamento, della 

seguente documentazione: 

a) delibera dell’organo competente di assunzione nel bilancio degli impegni organizzativi e 

finanziari connessi al progetto approvato; 

b) elenco delle scuole coinvolte e delibere di inserimento nel POF del progetto di che trattasi; 

c) cronogramma del percorso formativo; 

d) dichiarazione liberatoria in materia di assicurazione contro gli infortuni per il personale 

esterno alla scuola a qualunque titolo utilizzato per l’attuazione del progetto. 

e) piano economico rimodulato; 

f) garanzia fidejussoria (prestata da banche, imprese di assicurazione indicate nella legge 

10.06.1982, n. 348, intermediari finanziari  iscritti nell’elenco speciale di cui al D.Lgs. 385/93), 

per un importo pari all’anticipo; 

Art. 4 

L'erogazione del saldo del contributo assegnato è subordinata all'invio alla Regione Calabria, a 

conclusione del progetto, della seguente documentazione: 

a) elenco del personale coinvolto a vario titolo nel progetto, comprese le attività di gestione 

organizzativa e amministrativa (all. 1); 

b) elenco dettagliato delle fatture formulate ai sensi dell’art. 21 del D.P.R n. 633 del 26 ottobre 

1972 e successive modificazioni (all. 2); 

c) originale delle fatture quietanzate, o documenti contabili aventi forza probatoria 

equivalente, con espressa indicazione della dicitura “Legge Regionale n. 27/85, art. 9 –  

Progetto …………………………”; 

d) le spese devono essere corrispondenti a costi reali e non forfettari e riferibili temporalmente 

al periodo di attuazione del progetto; 

e) tracciabilità della spesa (es.: mandato di pagamento quietanzato dalla banca o assegno 

circolare o assegni bancari con estratto conto da cui si evincono i pagamenti effettuati);  

f) relazione finale sull’attività svolta in cui evidenziare le varie fasi di realizzazione del progetto, 

gli obiettivi e i risultati raggiunti, la descrizione dei materiali didattici prodotti e del modello 

formativo sperimentato, le azioni informative e pubblicitarie in ordine al progetto medesimo, 

la dimostrazione di aver ottemperato alle eventuali prescrizioni dalla Regione; 

g) dichiarazione in atto notorio attestante la conformità del progetto realizzato alla proposta 

progettuale finanziata e che le fatture e gli altri documenti di spesa acquisiti al fascicolo non 

sono stati  utilizzati per ottenere ulteriori e/o parziali finanziamenti di altro genere. 

h) Elenco dei partecipanti 

La documentazione dovrà essere trasmessa entro il termine di 30 giorni dalla conclusione del 

progetto. 

Art. 5 

Le spese non ammissibili saranno detratte dal saldo e, nel caso in cui siano già state erogate, ne sarà 

chiesta la restituzione.  Si precisa che tutta la documentazione relativa alla realizzazione del progetto 

_______________________________________________, dovrà essere conservata per cinque anni 

agli atti  di________________________________________. 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 3

Art. 6 

Il Beneficiario si impegna a realizzare il progetto ______________________________________, in 

conformità alle disposizioni normative regionali, nazionali e regolamentari in materia di utilizzo del 

contributo concesso, entro l’anno scolastico 2018/2019; 

Art. 7 

Qualora il Beneficiario non realizzi in tutto o in parte il progetto, la Regione chiederà, oltre alla 

restituzione della somma anticipata e non correttamente utilizzata, anche gli interessi legali calcolati 

dalla data di erogazione a quella del primo rimborso. 

La restituzione dovrà avvenire secondo quanto previsto dalla normativa regionale e nazionale. 

Art. 8 

Ai fini dell’effettuazione delle verifiche di cui ai precedenti articoli, il Beneficiario dovrà assicurare 

l’utilizzazione di un sistema contabile distinto ovvero di una codificazione contabile appropriata di 

tutti gli atti contemplati dal progetto per poter definire in ogni momento le disponibilità relative ad 

ogni singola voce di costo;   

Art. 9 

Il Beneficiario è tenuto a garantire la massima visibilità agli interventi cofinanziati  dalla Regione 

Calabria. 

Sulla facciata degli edifici coinvolti o quanto meno all’ingresso delle scuole dovranno essere affisse,  

targhe e cartelloni riportanti il logo della Regione Calabria, il titolo del progetto con l’indicazione che 

lo stesso è stato realizzato nell’ambito della L.R.27/85; 

Art.10 

Il Beneficiario applica nei confronti dei propri dipendenti le condizioni economiche e contrattuali 

previste dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Commercio. 

Per quanto non previsto dal presente atto si fa rinvio alla vigente normativa  nazionale, regionale, 

nonché ai principi di diritto amministrativo e contabile disciplinanti l’istituto della concessione 

amministrativa. 

Art. 11 

Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione, nella validità e nell’esecuzione 

del presente atto, il Foro competente sarà quello di Catanzaro.   

Art. 12 

I dati personali saranno trattati dalla Regione per il perseguimento delle sopraindicate finalità in modo 

lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”, anche con l’ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati. 

Qualora la Regione debba avvalersi di altri soggetti per l’espletamento delle operazioni relative al 

trattamento, l’attività sarà in ogni caso conforme alle disposizioni di legge vigenti.  
 

 Catanzaro, _______________________  

 

 

       Il Legale Rappresentante                                                               Il Dirigente di Settore 

__________________________________                                    __________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 4

 

Allegato 1 – Elenco del personale coinvolto nel progetto 

 

Regione Calabria 

Legge regionale n. 27 dell’8.5.1985 – art.9 

Piano per il Diritto allo studio anno 2018  

                                      

 

Progetto ___________________________ 

 

Beneficiario  

Codice fiscale   

Via Città 

Coordinate bancarie|  

Titolo progetto  

 

 

Nominativo Attività svolta 
Importo 

orario 

N. ore 

attività  

Estremi  lettera 

di incarico (data 

e num. di prot.) 

Importo 

lordo* 

            

            

      

      

      

      

      

      

            

            

          Tot. 

 

 

Luogo e data _____________ 

 

                 Per il Beneficiario 

                                                                                                                             (timbra e firma) 

 
         ___________________________ 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 5

 

Allegato 2 - Elenco dettagliato delle fatture e/o di altri documenti contabili aventi forza probatoria 

equivalente 

 
 

Regione Calabria 

Legge regionale n. 27 dell’8.5.1985 – art.9 

Piano per il Diritto allo studio anno 2018 

  

Progetto _______________ 

 
Beneficiario  

Codice fiscale   

Via Città 
Coordinate bancarie|  
Titolo progetto  

 
 
 

Elenco fatture e/o documenti equipollenti 
 

Denominazione 
fornitore 

N° e data Oggetto Fattura*  Importo € 
Estremi 

Mandato* 
Importo 
Mandato 

      
 

  

        
 

  

        
 

  

        
 

  

        
 

  

        
 

  

        
 

  

        
 

  

TOTALE    
  

 
Luogo e data _____________ 
 

     Per il Beneficiario 

(timbra e firma) 
 

___________________________ 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 417/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO: L.R.27/85 - ART.9 -A.S. 2018/2019 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 
IN FAVORE DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


